РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

26 февраля 2021 г.                                                                                                     № 458

О внесении изменений в Положение о

бюджетном устройстве и бюджетном

процессе в Старооскольском

городском округе

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с

действующим законодательством Российской Федерации, в соответствии

с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом

Старооскольского городского округа Белгородской области, Совет депутатов

Старооскольского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в

Старооскольском городском округе, утвержденное решением Совета депутатов

Старооскольского городского округа от 27 мая 2011 года № 581 (с изменениями,

внесенными решениями Совета депутатов Старооскольского городского округа от

16 ноября 2012 года № 12, от 20 сентября 2013 года № 112, от 31 марта 2014 года

№ 161, от 25 июня 2014 года № 201, от 24 октября 2014 года № 230, от 22 мая

2015 года № 300, от 17 марта 2016 года № 393, от 10 мая 2016 года № 417, от

17 августа 2017 года № 573, от 17 мая 2018 года № 94, от 11 июля 2018 года № 124,

от 07 февраля 2019 года № 194, от 20 февраля 2020 года № 338, 24 июля 2020 года

№ 389), следующие изменения:

1.1. В пункте 2 статьи 10:

абзац второй после слов «физических лиц» дополнить словами «(за

исключением налога на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных в

абзацах тридцать пятом и тридцать шестом статьи 50 Бюджетного кодекса

Российской Федерации и абзаце седьмом настоящего пункта)»;

дополнить абзацем следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=5241DC0B62327CC2139A5722631430A0B34AA7F9A573D5E4FB4BD8593BB04CC2369BE6F7C0D1D4C12E0C74y9JEN
consultantplus://offline/ref=5241DC0B62327CC2139A5722631430A0B34AA7F9A576D5E7FB4BD8593BB04CC2369BE6F7C0D1D4C12E0C74y9JEN
consultantplus://offline/ref=5241DC0B62327CC2139A5722631430A0B34AA7F9A57BD1E6F74BD8593BB04CC2369BE6F7C0D1D4C12E0C74y9JEN
consultantplus://offline/ref=5241DC0B62327CC2139A5722631430A0B34AA7F9A475D3E0F74BD8593BB04CC2369BE6F7C0D1D4C12E0C74y9JEN
consultantplus://offline/ref=9620DD0C205028A6BA7A23CE79A9D0640C7E1F7A32F5445B145844602FFA5F4BAC5A806319C7CC2BF72A667FC659548496CD033622A6W9K1N

2

«налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей

650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей

5 миллионов рублей.»;

1.2. В абзаце восьмом статьи 11 слова «Федеральным фондом содействия

развитию жилищного строительства» заменить словами «единым институтом

развития в жилищной сфере»;

1.3. Статью 14 дополнить абзацем следующего содержания:

«предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ,

услуг в целях финансового обеспечения исполнения муниципального социального

заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере.»;

1.4. В статье 21:

пункт 1 после слова «виноматериалов» дополнить словами «, если иное не

предусмотрено нормативными правовыми актами Правительства Российской

Федерации»;

абзац первый пункта 8 дополнить словами «, в объеме затрат, подлежащих

возмещению в соответствии с Федеральным законом от 01 апреля 2020 года

№ 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации»;

дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Субсидии в целях финансового обеспечения исполнения муниципального

социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере

юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям),

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям

товаров, работ, услуг, являющимся исполнителями таких услуг, предоставляются

из бюджета городского округа в соответствии со статьей 21.3 настоящего

Положения.»;

1.5. В статье 21.1:

1) в пункте 1:

абзац первый после слов «муниципального задания,» дополнить словами «в

том числе в рамках исполнения муниципального социального заказа на оказание

муниципальных услуг в социальной сфере,»;

абзац четвертый после слов «настоящего пункта» дополнить словами «(за

исключением субсидий, предоставляемых в соответствии со статьей 21.3

настоящего Положения)»;

2) в пункте 3 слова «в пункте 2» заменить словами «в пунктах 2 и 4», слово

«соответственно», слово «полученных» и слова «связанных с достижением целей

предоставления указанных средств» исключить, после слов «иных операций»

дополнить словами «в случаях», после слов «муниципальными правовыми

актами,» дополнить словами «администрации городского округа,», слова

«некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями»

исключить;

3) дополнить пунктами 7 и 8 следующего содержания:

«7. Субсидии в целях финансового обеспечения исполнения муниципального

социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере

некоммерческим организациям, указанным в пункте 2 настоящей статьи,

являющимся исполнителями таких услуг, предоставляются из бюджета городского

округа в соответствии со статьей 21.3 настоящего Положения.

consultantplus://offline/ref=16F58F7A96653EC1C054FAD8F9E6D604CAEE22AC5D1F85EE3AF7A9EEB59541736E6129F23057F2061D80AF90AFL0zDN
consultantplus://offline/ref=30D7D21BC771EBDCC67D4FCFDAF573CD845D0DC94B2CC6ADBC3A7A583DBD5B73541574D81B92EA0E5DB75968876ACB8F1C56AAD66C2A9B5Cd4n8G
consultantplus://offline/ref=30D7D21BC771EBDCC67D4FCFDAF573CD845D0DC94B2CC6ADBC3A7A583DBD5B73541574D81B92EA0E5DB75968876ACB8F1C56AAD66C2A9B5Cd4n8G
consultantplus://offline/ref=30D7D21BC771EBDCC67D4FCFDAF573CD845D0DC94B2CC6ADBC3A7A583DBD5B73541574D81B92EF0D51B75968876ACB8F1C56AAD66C2A9B5Cd4n8G
consultantplus://offline/ref=D44B8F5485DF17A17BA790FFD2D515009335D7265FB458A1109143E676FE69EE7CD52CDB7ED1398FB7C6DD4483413AD370B80B3B21C1j3H5H
consultantplus://offline/ref=D44B8F5485DF17A17BA790FFD2D515009335D7265FB458A1109143E676FE69EE7CD52CDE79DB3E87E29CCD40CA1636CF71A715383FC13477jCH5H

3

8. Заключение договоров (соглашений) о предоставлении субсидий,

предусмотренных абзацем вторым пункта 1, пунктами 2 и 4 настоящей статьи, из

бюджета городского округа на срок, превышающий срок действия утвержденных

лимитов бюджетных обязательств, осуществляется в случаях, предусмотренных

решениями администрации городского округа, принимаемыми в определяемом ею

порядке.»;

1.6. Дополнить статьей 21.3 следующего содержания:

«Статья 21.3. Предоставление субсидий в целях финансового обеспечения

исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг

в социальной сфере

1. В бюджете городского округа могут предусматриваться субсидии

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим

лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения

исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг

в социальной сфере в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2020 года

№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» и принятыми в

соответствии с ним иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации:

1) на финансовое обеспечение выполнения бюджетными и автономными

учреждениями муниципального задания, предусмотренного статьей 69.2

Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2) на оплату соглашения об оказании муниципальных услуг в социальной

сфере, заключенного по результатам конкурса;

3) на оплату соглашения о финансовом обеспечении (возмещении) затрат,

связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с

социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной

сфере.

2. Предоставление субсидий, предусмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 1

настоящей статьи, из бюджета городского округа осуществляется в порядке,

установленном администрацией городского округа, на основании соглашений,

заключенных по результатам отбора исполнителей муниципальных услуг в

социальной сфере в соответствии с Федеральным законом «О государственном

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных

(муниципальных) услуг в социальной сфере»  и принятыми в соответствии с ним

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3. Соглашения, предусмотренные настоящей статьей, заключаются на срок

оказания муниципальной услуги в социальной сфере, указанный в муниципальном

социальном заказе на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, который

может превышать срок действия доведенных до получателя бюджетных средств

лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, предусмотренных

подпунктами 2 и 3 пункта 1 настоящей статьи.

4. Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий,

предоставляемых в соответствии с соглашениями, предусмотренными

подпунктами 2 и 3 пункта 1 настоящей статьи, остаются в распоряжении

исполнителей муниципальных услуг в социальной сфере при условии соблюдения

ими условий, установленных такими соглашениями.»;

1.7. Дополнить статьей 38.1 следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=89C057EAB236CBA794286B1BB3D0843EC943DEEF39A0747811A1E7A68956697099EB6CAE6C6678D6B78DB3F99FC66FN
consultantplus://offline/ref=89C057EAB236CBA794286B1BB3D0843EC943DCE638A1747811A1E7A6895669708BEB34A26D6166DDE2C2F5AC906C5E8A5CFB5999E439CF60N
consultantplus://offline/ref=89C057EAB236CBA794286B1BB3D0843EC943DEEF39A0747811A1E7A68956697099EB6CAE6C6678D6B78DB3F99FC66FN

4

«Статья 38.1. Объем расходов на обслуживание муниципального долга

Объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном

финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением Совета депутатов

городского округа о бюджете городского округа, по данным отчета об исполнении

бюджета городского округа за отчетный финансовый год не должен превышать

15 процентов объема расходов бюджета городского округа, за исключением объема

расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.»;

1.8. В пункте 5 статьи 55.1 слова «Проект бюджетного прогноза (проект

изменений бюджетного прогноза)» заменить словами «Бюджетный прогноз (проект

бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза)»;

1.9. Абзацы первый и второй пункта 2 статьи 57 изложить в следующей

редакции:

«2. Доходы бюджета городского округа прогнозируются на основе прогноза

социально-экономического развития городского округа, действующего на день

внесения проекта решения о бюджете городского округа в Совет депутатов

городского округа, а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в

очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и

сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства

Российской Федерации, законов Белгородской области и решений Совета

депутатов городского округа, устанавливающих неналоговые доходы бюджета

городского округа.

Положения федеральных законов, законов Белгородской области,

муниципальных правовых актов Совета депутатов городского округа, приводящих

к изменению общего объема доходов бюджета городского округа и принятых после

внесения проекта решения о бюджете городского округа на рассмотрение в Совет

депутатов городского округа, учитываются в очередном финансовом году при

внесении изменений в бюджет городского округа на текущий финансовый год и

плановый период в части показателей текущего финансового года.»;

1.10. В абзаце третьем пункта 3 статьи 63 после слов «распорядителей

(получателей) бюджетных средств» дополнить словами «, централизацией закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с

частями 2 и 3 статьи 26 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»;

1.11. Статью 65 изложить в следующей редакции:

«Статья 65. Кассовый план

1. Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет

городского округа и перечислений из бюджета городского округа в текущем

финансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета

бюджета городского округа, включая временный кассовый разрыв и объем

временно свободных средств.

2. Финансовый орган администрации городского округа устанавливает

порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки

представления главными распорядителями бюджетных средств, главными

администраторами доходов бюджета городского округа, главными

администраторами источников финансирования дефицита бюджета городского

округа сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.

consultantplus://offline/ref=2FD14EFAC41119043D4E5EF34A23484681B88D8B06A9D2EFDD95AECE46DE070F2238128CD2CDFA10B27B23912E33F1F20C164F094BSAwFH
consultantplus://offline/ref=2FD14EFAC41119043D4E5EF34A23484681B88D8B06A9D2EFDD95AECE46DE070F2238128CD2CCFA10B27B23912E33F1F20C164F094BSAwFH

5

Прогноз перечислений из бюджета городского округа по оплате

муниципальных контрактов, иных договоров формируется с учетом определенных

при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных

нужд сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым

муниципальным контрактам, иным договорам.

Составление и ведение кассового плана осуществляется финансовым

органом администрации городского округа.»;

1.12. Абзац второй пункта 1 статьи 70 дополнить словами «или иным лицом,

уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской

Федерации порядке от имени этого органа»;

1.13. В пункте 2 статьи 72 слова «соответственно в целях предоставления

субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое

назначение» заменить словами «, соответствующих целям предоставления

указанных средств»;

1.14. В абзаце втором пункта 1 статьи 74 слова «планом счетов,

включающим» заменить словами «планами счетов, включающими».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по бюджету,

финансам и налоговой политике.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с

01 января 2021 года.

С 01 января 2022 года положения пункта 1 статьи 21 Положения о

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Старооскольском городском

округе применяются в редакции, действовавшей до дня вступления в силу

настоящего решения.

Положения статьи 38.1 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном

процессе в Старооскольском городском округе (в редакции настоящего решения)

применяются до 31 декабря 2021 года.

Председатель Совета депутатов

Старооскольского городского округа                                                        Е.И. Согуляк